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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním nemoci z kočičího škrábnutí (CSD). Bartonelové infekce se

vyskytují na území České republiky vzácně a většinu případů tak lze těžko rozpoznat. Celá teoretická

část je zaměřena na podrobný popis rozvoje CSD u člověka a možnou identifikaci bakterie Bartonella

henselae, jež je původcem tohoto onemocnění. Na počátku je podrobně popsána její charakterizace.

Následuje popis přenosu onemocnění z koček na člověka a popis specifických příznaků projevujících

se při vzniku této bartonelové infekce. Důležitá část je věnována diagnostice CSD různými metodami.

Pozornost byla věnována také primárnímu ošetření vzniklého škrábance, léčbě a prevenci

před možným vznikem bartonelózy. Další kapitola se zabývá kočičím chováním, vlivy způsobující

agresi u koček. Zmíněn byl také výskyt Bartonella henselae u jiných zvířat, konkrétně u psů, jež jsou

druhou nejčastější skupinou, které B. henselae napadá. Přiblížena byla i situace výskytu onemocnění

z kočičího škrábnutí v České republice, zpracována byla data z několika po sobě jdoucích let. Druhá

kapitola je zaměřena na tři zajímavé kazuistiky pacientů s onemocněním z kočičího škrábnutí včetně

fotodokumentace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bartonelóza, napadení kočkou, Bartonella henselae, symptomatologie, mikrobiologická

diagnostika, ošetření, prevence

TITLE

Cat scratch disease (Bartonella henselae)

ANNOTATION

The bachelor's thesis deals with the study of cat scratch disease (CSD). Bartonella infections are rare

in the Czech Republic and most cases are difficult to detect. The whole theoretical part is focused

on a detailed description of the development of CSD in humans and the possible identification

of the bacteria Bartonella henselae, which is the cause of this disease. The beginning of this thesis

deals about characterization of CSD in detail. The following chapter is about the transmission

of the disease from cats to humans and a description of the specific symptoms of this bartonella

infection. An important part is devoted to the diagnosis of CSD by various methods. Attention was also

paid to the primary treatment of scratches, treatment and prevention of possible bartonellosis.

The next chapter deals with cat behavior, the effects of aggression in cats. The occurrence

of Bartonella henselae in other animals was also mentioned, specifically in dogs which are the second

most common group attacked by B. henselae. The situation of the occurrence of cat scratch disease

in the Czech Republic was also presented and data from several consecutive years were processed.

The second chapter is focused on three interesting case reports of patients with cat scratch disease

including photo documentation.
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Bartonellosis, cat attack, Bartonella henselae, symptomatology, microbiological diagnostics,
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku onemocnění z kočičího škrábnutí

a bakterii Bartonella henselae. Obecně bartonely způsobují u člověka nespočet závažných

infekčních onemocnění, kam spadá například meningoencefalitida či endokarditida. Četnost

výskytu poranění kočkami je závislá na počtu těchto zvířat chovaných v domácnostech.

Rod Bartonella zahrnuje 25 druhů patogenních, podmíněně patogenních i nepatogenních

bakterií. Jedná se o malé gramnegativní zakřivené tyčinky, které vyvolávají bartonelové

infekce. Bakterie Bartonella henselae je původcem nemoci z kočičího škrábnutí (CSD – cat

scratch disease), která je považována za nejstarší známé onemocnění vyvolávané těmito

bakteriemi. CSD má velice rozmanitou symptomatologii. Mezi typické příznaky patří

lymfadenitida, vznik papul, oční postižení a další. Bartonella henselae může způsobit také

onemocnění označované jako bacilární angiomatóza. Bartonelové infekce jsou nejčastěji

prokázány u lidí s oslabenou imunitou nebo u imunokompetentních pacientů trpících

například chorobou AIDS. Mezi mikrobiologickou diagnostiku patří například metoda PCR.

Vektorem bartonelové infekce CSD je nejčastěji blecha kočičí - Ctenocephalides felis.

Cílem této bakalářské práce je přiblížení situace závažnosti patogenní bakterie Bartonella

henselae napadající člověka a veškeré spojitosti s poraněním kočičím škrábnutím. Popisován

je celý průběh působení Bartonella henselae na člověka, proces napadení hostitele a rozvoj

infekčního onemocnění CSD.

První kapitola se zaměřuje na původce nemoci CSD, jeho přenos a průnik do hostitele.

Jsou popsány veškeré příznaky spojené s tímto onemocněním. Nadále jsou zmíněny

laboratorní diagnostické metody využívající se k identifikaci Bartonella henselae. Není

opomenuta ani léčba specifickými oplachovými roztoky nebo antibiotiky, preventivní ochrana

před nepříznivým chováním a agresí koček či výskyt Bartonella henselae u ostatních zvířat.

Samostatnou podkapitolou je pohled na situaci výskytu felinózy v České republice.

Navazující druhá kapitola pojednává o konkrétních případech při napadení kočkou. Jsou

zmíněny zajímavé kazuistiky jak z České republiky, z kraje Moravskoslezského a Zlínského,

tak ze zahraničního prostředí, Japonska. Popsán je celý průběh nemoci od úplného počátku.

Na onemocnění z kočičího škrábnutí se často nebere zřetel, a proto se řadí mezi opomíjené

zoonózy. Je zapotřebí si uvědomit nebezpečí této infekční choroby. CSD je v České republice

poměrně vzácné onemocnění, o kterém nemají lidé ani tušení. Proto jsem si přiblížení včetně

charakterizace této nemoci a bakterie B. henselae vybrala jako téma své bakalářské práce.
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1. ONEMOCNĚNÍ Z KOČIČÍHO ŠKRÁBNUTÍ

Jedna z nejčastějších nemocí způsobená kočičím škrábnutím přenositelná zvířetem

na člověka, tzv. zoonóza, je bartonelóza, jinými slovy felinóza. Toto onemocnění je přenášeno

kočkami infikovanými blechou kočičí – Ctenocephalides felis. Jedná se o bakterii Bartonella

henselae, která prostřednictvím přítomnosti bleších výkalů na drápech a zubech kočky přenáší

toto onemocnění. Mezi nejčastější příznaky patří vyrážka a horečka. Bartonelóza může být

závažná u lidí staršího věku s oslabenou imunitou, kteří jsou díky ní náchylnější k rozvoji

endokarditidy nebo peliózy. Častěji má pouze lehký průběh, jež se dá léčit například

antibiotiky. (Rehabilitace.info, 2018)

Bartonelóza byla objevena na konci 19. století. První záznamy o této nemoci pocházely

od francouzského neurologa Henriho Parinauda a datují se do roku 1889. Onemocnění

z kočičího škrábnutí bylo poprvé klinicky rozpoznáno o několik let déle, a to v roce 1931.

(Beneš, 2009) Všechna tato tvrzení a souvislosti potvrdil roku 1950 francouzský lékař Robert

Debré, který rozpoznal typické klinické projevy zapříčiněné kočičím škrábnutím u několika

pacientů. (Cimolai, 2001) Celá nauka o příčinách vzniku této nemoci a o původcích tohoto

onemocnění byla vyjasněna o desítky let později. (Beneš, 2009)

Bartonelóza je rozšířena celosvětově. Nejvíce pacientů trpících touto chorobou se nachází

v oblastech o vyšších teplotách, ale i o vyšší vlhkosti. (Hozáková, Rožnovský, Janout, 2017)

V těchto zemích je proto promořenost infikovaných koček větší jak 60 %, u kočky domácí je

v rozmezí 25−40 %. (Beneš, 2009) Na celém světě je během roku evidováno kolem čtyř

až devíti případů na sto tisíc obyvatel. Nejvíce případů způsobených onemocněním z kočičího

škrábnutí je v USA, kde se nakazí zhruba 22−25 tisíc lidí za jeden rok. Situace výskytu

bartonelózy v ČR bude podrobněji popsána níže. (Hozáková, Rožnovský, Janout, 2017)

Onemocnění z kočičího škrábnutí se řadí mezi bartonelové infekce. Je nejstarším

onemocněním v historii, které bartonely způsobují. Pospíšil, Svoboda a kolektiv (1996, s. 1)

definují infekci jako „střetnutí patogenního mikroorganizmu s makroorganizmem.“ Jedná se

o proces vniknutí patogenu do hostitele, kde mikrob způsobí poškození organismu hostitele.

Následně dojde ke spuštění jeho obranných mechanismů. (Svoboda, Pospíšil et al., 1996)

Felinóza je stav často benigní. Mnohdy má vliv na orgánový systém člověka, který může

vést ke komplikacím, k doživotním následkům nebo dokonce i k smrti lidského organismu.


[…]


Bartonella henselae Imunoglobulin G  1024 titr  256 titr

Bartonella henselae Imunoglobulin M < 16 titr < 16 titr

Zdroj: zpracováno podle Miyauchi et al. (2004)

Průběh hospitalizace

U chlapce, jenž byl hospitalizován do nemocnice pro lymfadenitidu submentálních uzlin

bylo provedeno nespočet vyšetření k potvrzení onemocnění z kočičího škrábnutí. V důsledku

rozsáhlé lymfadenitidy musel pacient prodělat chirurgickou exstirpaci. Po zákroku nedošlo

k recidivě, došlo ke snížení protilátky třídy IgG proti Bartonella henselae pod hodnotu 1:256.

Pacient se podrobil pouze chirurgickému vyříznutí lymfatické uzliny, antibiotická léčba

nebyla lékaři předepsána. Po několika dnech léčby a zahojení rány byl chlapec propuštěn

do domácí péče.

Zhodnocení

Výsledky histologického i sérologického vyšetření potvrdily diagnózu malého chlapce.

Jak naznačily provedené testy, jednalo se o onemocnění z kočičího škrábnutí. Chlapec

prodělal bartonelovou infekci. (Miyauchi et al., 2004)
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit problematiku onemocnění z kočičího škrábnutí,

které způsobuje bakterie Bartonella henselae. Práce obsahovala podrobnou charakteristiku

původce onemocnění. Ta se týkala především vzhledu bakterie. Nebyly opomenuty ani její

specifické vlastnosti, zdroj energie nebo přibližný výskyt ve světě.

Důležitou podkapitolou byl přenos onemocnění, kde část byla věnována vektoru tohoto

onemocnění, bleše kočičí (Ctenocephalides felis). Součástí přenosu je i invazivita Bartonella

henselae do lidského organismu. V souvislosti byl proto popsán proces adheze umožněný

díky adhezinům a penetrace, jež je podpořena efektorovými proteiny.

Zmíněny byly také specifické projevy bartonelózy u člověka. Těmi nejčastějšími jsou

pouze systémové příznaky, jako je horečka, nevolnost. CSD může vyústit i v nepříjemné

komplikace, které mají vliv na život postiženého. K závažným příznakům je proto řazena

meningoencefalitida, endokarditida.

Velká část byla věnována mikrobiologické diagnostice onemocnění z kočičího škrábnutí,

tím i identifikaci kmene Bartonella henselae. V dnešní době je velice úspěšnou metodou

sérologické vyšetření protilátek třídy IgM, IgG, kdy se zjišťuje zvýšená hodnota titru.

Podrobně byl popsán i druhý spolehlivý, osvědčený test vhodný pro rozlišení bartonelových

druhů, a to metoda PCR. Zmíněny byly také další techniky, které se užívají v menší míře.

Součástí této práce bylo seznámení s primárním ošetřením rány po kočičím škrábnutí.

Definovány byly některé známé oplachové roztoky, například Jodovaný povidon, který je

jedním z prostředků často užívaných. S touto kapitolkou souvisela léčba s aplikací antibiotik

při potvrzení bartonelové infekce, felinózy.

Nedílnou součástí bylo ozřejmění a doporučení zásad správné prevence před napadením

kočkou nebo možným rozvojem CSD onemocnění. Specifikovány byly projevy mající vliv

na špatné, útočné chování kočky. Aby nedocházelo k útokům na člověka, je třeba udržet si

s nimi dobrý vztah a nevystavovat je zbytečnému stresu.

Poslední řádky první kapitoly byly věnovány situaci výskytu onemocnění CSD v České

republice. Ačkoliv případů souvisejících s tímto onemocněním není tolik, neměla by se tato

nemoc podceňovat. Mnoho lidí nemá o následcích onemocnění z kočičího škrábnutí tušení,

proto je nutné, aby se případné poranění kočkou ihned řešilo.

Druhá a závěrečná kapitola byla zaměřena na konkrétní pacienty trpící nemocí z kočičího

škrábnutí. Detailně byla popsána jejich diagnóza. Popsané případy byly z ČR i ze zahraničí.
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Příloha A Výsledky vyšetření protilátek IgM proti Bartonella henselae

u všech pacientů

Zdroj: vlastní zpracování podle Hozáková et al. (2018)

Příloha B Výsledky vyšetření protilátek IgG proti Bartonella henselae

u všech pacientů

Zdroj: vlastní zpracování podle Hozáková et al. (2018)

Příloha C Doba trvání uzlinového syndromu, pokles protilátek třídy IgG proti

B. henselae na nejnižší pozitivní hodnotu

Sledování (M = měsíc) ≤ 4 M 5-8 M 9-12 M > 12 M
Nedostavili se

ke kontrole

Sledování

ukončeno

Délka přetrvávání uzlinového

syndromu
43 6 1 2 - 2

Pokles titru IgG protilátek

na 1:64-1:128
19 12 7 2 21 12

Zdroj: zpracováno podle Hozáková et al. (2018)

Příloha D Klinické projevy a patologické hodnoty laboratorních vyšetření

pacientů s CSD

Sledovaný

parametr

Teplota

< 37,9 °C

Teplota

 38 °C

Trvání teploty
Bolest

hlavy
Únava



Leukocyty



ALT



CRP
< 1

týden

1-3

týdny

Počet dětí 7 11 10 7 - 1 1 1 14

Počet

dospělých
5 7 8 5 2 - - 2 5

Zdroj: zpracováno podle Hozáková et al. (2018)

Příloha E Fotodokumentace zobrazení purulentní lymfadenitidy

Zdroj: Stejskalová et al. (2016)

Příloha F Fotodokumentace zvětšené lymfatické uzliny v podčelistní oblasti

Zdroj: Miyauchi et al. (2004)

Příloha G Záznam tomografického vyšetření znázorňující lymfadenitidu

Zdroj: Miyauchi et al. (2004)