## Posudek vedoucího bakalářské práce

Předložená bakalářská práce **Anežky Mensové** zpracovává problematiku kočičího kousnutí a nákazu způsobenou bakterií *Bartonella henselae* u člověka. Zranění způsobená pokousáním kočkou nevypadají tak hroživě v kontrastu s pokousáním od psa, mohou se ale poměrně rychle vyvinout v závažné komplikace. Jako dlouhodobá milovnice koček mám s bakteriální infekcí po kousnutí kočkou osobní zkušenost a přišlo mi proto vhodné nabídnout sestřám Mensovým ke zpracování 2 příbuzná témata související s infekcí po poranění způsobeným právě tímto mechanismem.

Práce je vhodně členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují a vhodně doplněny 7 názornými obrázky a schémata, 4 tabulkami a 7 přílohami. V závěru práce je rovněž několik zajímavých kazuistik. Velký prostor v práci je věnován diagnostice, včetně nejmodernějších metod PCR, DNA fingerprinting, RFLP, a MALDI-TOF MS. Nechybí ani možné metody léčby antibiotiky i informace o dalších onemocněních, které vyvolává *B. henselae* u hospodářských zvířat. Pozornost je věnována rovněž prevenci pokousání při kontaktu s kočkou a situaci kolem onemocnění CSD z epidemiologických dat v ČR

Seznam literatury obsahuje 59 převážně cizojazyčných odkazů na odborné články. Citace literatury odpovídá směrnici Univerzity Pardubice pro zpracování závěrečných prací. Autorka splnila zadání, rozsah práce je 50 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Autorka se s úspěchem zhostila daného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou. Kladně hodnotím rovněž aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské práce, a také to, že ačkoliv se jedná o příbuzná témata, každá ze sester je pojala po svém a zcela originálně. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako **výbornou**, tedy klasifikačním stupněm **A**.